
  

Kalendárium 2019 

Významná historická, kulturní a regionální výročí roku 2019 

 

 

 

 

Městská knihovna Česká Lípa 



2 

   

   

 Obsah  

Regionální události  3 

Regionální osobnosti  6 

Kulturní a historická 

výročí 
 10 

Mezinárodní dny  19 

Rok 2019 je Mezinárodním rokem periodické tabulky chemických prvků,  

Mezinárodním rokem domorodých jazyků  

a Mezinárodním rokem  střídmosti. 



3 

    

  REGIONÁLNÍ UDÁLOSTI  

    

1249  
První písemná zmínka o Jablonném v Podještědí. Havel z rodu Markvarticů tehdy 
použil ve svém přídomku jméno obce Jablonné. 

760 let 

1279  První zmínka o Kuřívodech. 740 let 

  
První písemná zmínka o farním kostele v Jablonném. Kostel byl původně           
zasvěcený Sv. kříži a v pohusitské době Nanebevzetí Panny Marie.  

 

1319  
Jindřich z Lipé prodal Českou Lípu s okolím svému bratranci Hynkovi Berkovi 
z Dubé. 

700 let 

1359  Zákupy byly povýšeny na městečko. 660 let 

1399  První písemná zmínka o městských hradbách Jablonného v Podještědí. 620 let 

1409  Nejstarší písemný záznam o jméně obce Stará Lípa. 610 let 

1419  
Z popudu Hynka Hlaváče vznikl protihusitský spolek katolických pánů s bohatými 
lužickými městy. 

600 let 

1469  Město Česká Lípa vyhořelo i s kostely. 550 let 

1559  Město Žandov získává právo trhu. 460 let 

  Byl vysvěcen kostel sv. Alžběty ve Cvikově.  

1599  Epidemii moru v České Lípě padlo za oběť několik set lidí. 420 let 

1629  Albrecht z Valdštejna vydal českolipským židům dva ochranné listy 390 let 

1.5.1639  Česká Lípa byla obsazena švédským vojskem. 380 let 

1679  
Johan Dominik Ignatz Putz dal postavit v Mimoni špitál. Dnes je v budově      
umístěno Městské muzeum. 

340 let 

1689  
Ve Cvikově byl zprovozněn první dřevěný veřejný vodovod s rozvodem                
do veřejných kašen. 

330 let 

  
V mimoňské Březinově ulici byl založen umělý pahorek znázorňující Olivetskou 
horu. 

330 let 

1729  Konaly se první pašijové hry ve Cvikově. 290 let 

23.5.1729  Posvěcení kalvárie ve Cvikově.  

1739  Na Ladech byla postavena kaple Nanebevstoupení Panny Marie. 280 let 

1759  
Kněz Tobias Nabicht založil nadaci pro almužnice, nazývanou též Žandovský    
hospitál. 

260 let 

  
Josef Jan Maxmilián Kinský zřídil ve Sloupu barvírnu látek později rozšířenou        
o kartounku. 

 

  Byla  provedena barokní přestavba zámku Nový Falkenburg.  

1789  Byl zrušen kostel sv. Josefa v Mimoni. 230 let 

1839  Byla uzavřena Wünschova kartounka v Doksech na Továrním vrchu. 180 let 

1849  Kamenický Šenov byl povýšen na městys. 170 let 

  Augustiniánské gymnázium v České Lípě bylo změněno na osmitřídní.  

4.8.1849  Česká Lípa se stala pátým krajským městem v Čechách.  

30.9.1849  Josef Schreiner se stal starostou České Lípy.  

1859  Ve Cvikově vznikl svaz veteránů. 160 let 

1869  V České Lípě byl položen základní kámen reálného gymnázia. 150 let 

1869  V Novém Boru byla založena sklářská firma Johann Oertel & Co.  

14.6.1869  V Brništi byl založen Sbor dobrovolných hasičů.  

1879  
Majitel sklářské rafinérie Julius Mühlhaus získal císařské vyznamenání Zlatý      
záslužný kříž s korunkou. 

140 let 



4 

19.10.1879  V České Lípě byla otevřena střední zemědělská škola.  

1889  
 V Žandově a Dolní Polici vznikla Nemocenská pokladna, která měla podobu   
družstva. 

130 let 

  
Ve  Cvikově byla otevřena řemeslnická pokračovací škola s oddělením                
pro tkalcovství. 

 

30.8.1899  
Za účasti císaře Františka Josefa se v okolí Zákup konaly vojenské manévry, které 
trvaly pět dní. 

120 let 

1899  Začala výstavba  ulice Františka Josefa I. v České Lípě (dnešní Mariánská ulice).  

  V Kamenickém Šenově byla k chlapecké měšťance zřízena i dívčí.  

2.9.1899  
Císař František Josef I. navštívil v rámci vojenského štábního cvičení Brniště           
a poobědval na tamní faře. 

 

1909  V Zákupech byl při poštovním úřadu zřízen telefon. 110 let 

  Žandov získal vlastní telefonní centrálu.  

  V Novém Boru byl otevřen Lesní hřbitov.  

1919   V Kamenickém Šenově byla založena sklářská a exportní firma Rudolfa Mehra. 100 let 

  V Zákupech a v Mimoni  byla otevřena česká menšinová škola.  

  Čeští obyvatelé Zákup založili odbor Národní jednoty severočeské.   

30.5.1919  V Jablonném v Podještědí proběhla slavnost ukrajinského legionu.  

22.9.1919  Byl zahájeno vyučování v první české obecné i měšťanské škole v České Lípě.  

1929  V Zákupech otevřeno kino. 90 let 

  V únoru roku 1929 zamrzl díky tuhým mrazům (- 36 °C) v České Lípě vodovod.  

7.7.1929  V Kamenickém Šenově se konal VII. mezinárodní sjezd vegetariánů.  

13.10.1929  
Výbor českého muzea v České Lípě se na své schůzi usnesl, že bude vydávat     
časopis Bezděz. 

 

10.7.1939  Po zásahu blesku vyhořel kostel Nejsvětější Trojice v Polevsku. 80 let 

1.11.1939  
Českolipské noviny Deutsche Leipaer Zeitung se staly oficiálním okresním       
věstníkem. 

 

1949  Vznikly Velkovýkrmny Zákupy. 70 let 

  
Na Českolipsku začaly vznikat státní traktorové stanice. Nejprve v České Lípě,  
Zákupech, Mimoni a Zahrádkách. Později i ve Cvikově a Doksech.  

 

1.1.1949  
Po ustanovení organizace Československé státní statky vznikl jako jeden z prvních 
v severních Čechách Státní statek Zákupy. 

 

24.5.1949  
Farská louka ve Slunečné byla vyhlášena za chráněné naleziště šafránu              
bělokvětého. 

 

18.9.1949  
 Za účasti 2 500 brigádníků byla zahájena první „stavba socialismu“ v Libereckém 
kraji - masokombinát Gigant v Mimoni. 

 

1959  Začalo promítat v letní kino v Doksech. 60 let 

  V České Lípě se uskutečnila konference o díle Jakuba Arbesa.  

18.7.1959  
Na hladinu Máchova jezera byla spuštěna výletní motorová loď Máj                    
pro 250 cestujících. 

 

18.10.1959  
V České Lípě byly odhaleny dvě pamětní desky Jakuba Arbesa, jedna deska         
na budově bývalého hostince U vévody ze Zákup, druhá v Moskevské ulici           
na budově nynější školy. 

 



5 

1969  V České Lípě vznikl oddíl kanoistiky, který později přesídlil do Stružnice. 50 let 

11.1.1969  
V mimoňském kině proběhl mítink několika set komunistů souhlasících                
se vstupem sovětských vojsk do ČSSR. 

 

17.3.1969  
Z popudu mladých zaměstnanců podniku Vagonka v České Lípě proběhl aktiv, 
kterého se účastnili Luděk Pachman, Vladimír Škutina a Ludvík Vaculík. 

 

15.5.1969  Vyšlo první číslo populárního komiksu pro děti Čtyřlístku.   

2.6.1969  
V České Lípě bylo zahájeno první malířské sympozium, jehož se účastnili           
výtvarníci spjatí s Českolipskem. 

 

1979  V Deštné byla zrušena škola. 40 let 

  
Rekonstrukcí  jatek se stal závod 01 Česká Lípa největším z celého podniku       
Severočeského průmyslu masného Liberec . 

 

1.8.1979  U Práchně poblíž Kamenického Šenova vyhořela oblíbená chata Na Vyhlídce.  

30.9.1979  Byla zrušena železniční doprava z České Lípy do Kamenického Šenova.   

11.12.1979  V Okresním archivu v České Lípě se konala výstava Svět archiválií.  

1989  
Padlo rozhodnutí obnovit vydávání vlastivědného sborníku Bezděz. První číslo  
vyšlo v roce 1990. 

30 let 

  Na sídlišti Lada byl dokončen a otevřen Dům s pečovatelskou službou.  

  Správa CHKO Lužické hory zřídila naučnou stezku Lužický přesmyk o délce 10 km.  

25.5.1989  
Vlaky do Zákup, Mimoně a Liberce naposledy projely původní trasou                 
přes Žizníkov. 

 

28.5.1989  Začala se používat přeložka  trati Česká Lípa, hlavní nádraží - Vlčí Důl.  

22.11.1989  V České Lípě začalo vznikat Občanské fórum.  

14.12.1989  
Dobudováním posledního úseku Sosnová - Ramš byl dokončen průtah              
Českou Lípou. 

 

24.3.1999  V České Lípě byla otevřena nová budova Státního okresního archivu. 20 let 

9.12.1999  Slavnostní kolaudace rekonstrukce starého židovského hřbitova v České Lípě.  

2009  Byla vyhlášena Národní přírodní rezervace Velký a Malý Bezděz. 10 let 

    



6 

    

  REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI  

    

1629  Zemřel zvonař Paul Mönch, který působil v České Lípě. 390 let 

1739  Narodil se Franz Anton Lorinser, který působil v Mimoni jako ranhojič. 280 let 

1789  Zemřel zpěvák a skladatel Michael Angstenberger narozený v Zákupech. 230 let 

1809  V Horní Polici se narodil lékař a spisovatel Franz Herbabney. 210 let 

  
Narodil se Kajetán Posselt, ředitel českolipského gymnázia, převor                     
Augustiniánského řádu. 

 

1829  Zemřel českolipský puškař Josef Rutte. 190 let 

1849  Zemřel duchovní a mineralog Franz Hocke, který se narodil v Kozlech. 170 let 

  
Narodil se koželužský mistr, člen českolipského městského zastupitelstva              
a muzejního spolku Stefan Wenzel. 

 

  
Zemřel obchodník se sklem a mecenáš Carl Gotfried Helzel působící                        
v Kamenickém Šenově. 

 

1869  Zemřel českolipský rodák, rektor vídeňské univerzity Josef Scheiner. 150 let 

  Zemřel sklářský obchodník Johann Müller z Kamenického Šenova.  

1879  Zemřel slavný loupežník Václav Babinský, který byl polapen v Kuřívodech. 140 let 

1899  
V Kravařích se narodil architekt Guillielm Zuppelli, který se podílel na stavbě    
Lékařského domu v České Lípě. 

120 let 

1909  
Narodil se českolipský notář Ladislav Šíša. Byl jedním z tvůrců Arbesovy             
České Lípy. 

110 let 

  Zemřel geolog a pedagog Vinzenz Bieber narozený v Dolní Libchavě.  

  
Zemřel pedagog a vlastivědný pracovník Josef Fridrich narozený v Kunraticích      
u Cvikova. 

 

  Zemřel sochař a dřevořezbář tvořící v Mimoni Anton Suske.  

1919  
Zemřel akademický malíř a ředitel sklářské školy v Novém Boru Heinrich 
Strehblow. 

100 let 

1929  
Zemřel pedagog, kronikář a vlastivědný pracovník Emil Kleprlík. Byl ředitelem  
první české školy v České Lípě. 

90 let 

    

    

  LEDEN  

    

1.1.1809  Ve Stvolínkách se narodil František Josef Görner, kněz a arciděkan v Horní Polici. 210 let 

4.1.1939  Zemřel chemik a spisovatel Alois Jaksch narozený ve Stvolínkách. 80 let 

21.1.1889  V Mimoni se narodil podnikatel a stavitel silnic na Českolipsku Karl Suske. 130 let 

23.1.1819  V Mimoni se narodil pedagog a spisovatel Karl Rössler. 200 let 

    

    

  ÚNOR  

    

1.2.1799  Narodil se Ignaz Thume, majitel textilní továrny v České Lípě. 220 let 

1.2.1949  
V Praze se narodil výtvarník užitého umění a památkový restaurátor Jan Dukát 
působící na Českolipsku. 

70 let 



7 

14.2.1929  
V Kamenickém Šenově zemřel majitel továrny na výrobu křišťálových                     
a bronzových lustrů Franz Friedrich Palme. 

90 let 

26.2.1869  Zemřel kněz a pedagog Anton Krombholz, který se narodil v Dolní Polici. 150 let 

    

    

  BŘEZEN  

    

13.3.1839  
Ve Vrchlabí se narodil profesor českolipské reálky a  akademický malíř Eduard 
Steffen. 

180 let 

15.3.1529  V České Lípě se narodil Georg Handsch von Limus, lékař, přírodovědec a básník. 490 let 

24.3. 1829  V Kamenickém Šenově se narodil podnikatel, politik a starosta Ignaz Krause. 190 let 

    

    

  DUBEN  

    

1.4.1799  
V Novém Boru zemřel Marcellinus Fromm, ředitel piaristického gymnázia              
v Novém Boru. 

220 let 

1.4.1929  Narodil se dlouholetý ředitel školy, knihovník a kronikář obce Holany Jiří Šukal. 90 let 

9.4.1769  Ve Skalici u České Lípy se narodil malíř skla Vinzenz Janke. 250 let 

10.4.1799  
V České Lípě se narodil fotograf a vydavatel časopisu o fotografování         
Wilhelm Horn. 

220 let 

17.4.1859  V Žandově se  narodil mineralog a učitel Anton Senger. 180 let 

28.4.1929  V České Lípě zemřel sklářský výtvarník a pedagog Adolf Beckert. 90 let 

    

    

  KVĚTEN  

    

7.5.2009  Zemřel sklářský výtvarník a malíř Jan Jankovec působící v Novém Boru. 10 let 

27.5.1879  
V Kamenickém Šenově se narodil  rakouský pedagog a psycholog                        
Wilibald Franz Kammel. 

140 let 

    

    

  ČERVEN  

    

1.6.1909  Narodil se lékař Václav Kott, po němž se jmenuje ulička v Mimoni. 110 let 

9.6.1839  
V Rokycanech se narodil teolog a spisovatel Karl Theodor Fockt, který působil       
v České Lípě. 

180 let 

12.6.1859  
V Doksech se narodila spisovatelka a dramatička hraběnka Christiane              
Thun-Hohenstein. 

160 let 

14.6.1949  
Narodil se architekt a výtvarník Bořek Šípek. Spolupracoval s lindavskou sklárnou 
Ajeto. 

70 let 

14.6.1979  Ve Svojkově zemřel pomolog Josef Vondráček. 40 let 

20.6.1879  
Zemřel dubský rodák, učitel a hudebník Antonín Liehmann, který byl učitelem 
Antonína Dvořáka. 

140 let 



8 

26.6.1819  
Narodil se gymnaziální profesor a spisovatel Cölestin Johann Johne působící         
v České Lípě. 

200 let 

    

    

  ČERVENEC  

    

11.7.1909  
Zemřel psychiatr a zakladatel ústavu v Bohnicích Benjamín Čumpelík,                 
který se narodil v Horní Krupé u Kuřívod. 

110 let 

15.7.1939  Zemřel českolipský malíř Johann Siebert. 70 let 

19.7.1939  
V Novém Boru se narodil německý jazykovědec, slavista a vysokoškolský pedagog 
Bernhard Gröschel. 

70 let 

26.7.1759  
V Kamenickém Šenově se narodil kněz a kartograf František Jakub                       
Jindřich Kreibich. 

260 let 

    

    

  SRPEN  

    

13.8.1969  
Zemřel novinář a redaktor Walter Jiratschek. Založil vlastenecké muzeum a archiv 
pro oblast Česká Lípa - Nový Bor - Dubá. 

50 let 

26.8.1329  
Zemřel Jindřich z Lipé, šlechtic zastupující krále Jana Lucemburského v době jeho 
nepřítomnosti. 

690 let 

    

    

  ZÁŘÍ  

    

8.9.1919  V Zákupech se narodila kunsthistorička a sběratelka umění Meda Mládková. 100 let 

15.9.1839  V České Lípě se narodila vychovatelka a spisovatelka Johanna Lenisch. 180 let 

22.9.1859  V Jablonném v Podještědí se narodil učitel a spisovatel Josef Alfred Taubmann. 160 let 

    

    

  ŘÍJEN  

    

4.10.1844  V Chotovicích se narodil Franz Hantschel, lékař, vlastivedný pracovník a historik. 175 let 

8.10.1844  
Narodil se Antonín Amand Paudler, teolog, pedagog, vlastivědný pracovník, jeden 
ze zakladatelů Excursionsclubu. 

175 let 

31.10.1854  
V Mimoni se narodil Robert Bayer. Jeho továrna vyráběla plsť známou po celé 
Evropě. 

165 let 

    

    

  LISTOPAD  

    

7.11.1969  V České Lípě zemřel litograf a grafik Antonín Ulbricht. 50 let 

15.11.1809  
V Liberci se narodil botanik a lékař  August Carl Joseph Corda. Lékařskou praxi 
vykonával i na Českolipsku. 

190 let 

17.11.1819  
Zemřel cvikovský rodák opat cisterciáckého kláštera v dolnolužickém Neuzellu 
Johannes Petrus Paul. 

200 let 



9 

25.11.1869  Zemřel kněz a botanik Josef Hackel narozený v České Lípě. 150 let 

    

    

  PROSINEC  

    

2.12.1779  
V Mimoni se narodil vychovatel, kazatel, český buditel a spisovatel František    
Xaverius Jedina. 

240 let 

14.12.1969  
V Zákupech zemřel kněz Jan Maria Sury. Působil v Mimoni a zasloužil se o opravu 
probošství sv. Maří Magdaleny v České Lípě. 

50 let 

15.12.1959  Zemřel matematik, fyzik a astronom Arnošt Dittrich pocházející z Dubé. 60 let 

17.12.1969  
Zemřela učitelka a autorka muzikologické literatury Lenka Vojtíšková. Narodila se 
v České Lípě. 

50 let 

    

    

    



10 

    

  VÝZNAMNÁ HISTORICKÁ A KULTURNÍ VÝROČÍ  

    

929  První písemná zpráva o Pražském hradě. 1090 let 

969  Fátimovci dobyli Egypt a založili nové hlavní město Káhiru. 1050 let 

999  
Byl svatořečen sv. Vojtěch, druhý pražský biskup pocházející z rodu            
Slavníkovců. 

1020 let 

1009  
Kníže Oldřich a Svatý Prokop se skupinou jeho následovníků založili Sázavský 
klášter. 

1010 let 

1039  Ostatky svatého Vojtěcha byly přeneseny z Hnězdna do Prahy. 980 let 

1139  Byl založen původně benediktinský Želivský klášter.  880 let 

1209  František z Assisi založil řád františkánů. 810 let 

  V Anglii byla založena University of Cambridge.  

1319  Jan Lucemburský dal vybudovat hrad Střekov. 700 let 

1339  Narodila se Anna Svídnická, třetí manželka Karla IV. 680 let 

  Zemřel Petr Žitavský, opat Zbraslavského kláštera.   

1429  
Po vítězstvích nad Angličany přivedla Johanka z Arku roku 1429 krále Karla VII. 
do Remeše ke slavnostní korunovaci. 

590 let 

1439  Z tohoto roku pochází nejstarší židovský náhrobek Abigdora Karo ze hřbitova 
na Starém Městě pražském. 

580 let 

1519  V Mladé Boleslavi byla vytištěna první česká porodnická příručka s obrázky 
Zpráva o naučení ženám těhotným a babám pupkořezým. 

500 let 

  
Námořní výprava vedena Fernão de Magalhãesem (Magellanem) poprvé 
obeplula svět. 

 

1579  V Kralicích vyšel první díl šestisvazkové Bible kralické. 440 let 

1599  Byly objeveny Pompeje. 420 let 

1609  Galileo Galilei uskutečnil první astronomické pozorování pomocí dalekohledu. 410 let 

  
Johannes Kepler vydal knihu Astronomia nova v níž otiskl své první dva      
Keplerovy zákony. 

 

1619  Ferdinand II. byl sesazen a v srpnu byl zvolen českým králem Fridrich Falcký, 
známý jako zimní král.  

400 let 

  
První otroci z Afriky připlouvají do Virginie, kde jsou nuceni pracovat              
na tabákových plantážích. 

 

1679  Vynalezení binární soustavy. 340 let 

  Francouzský fyzik Denis Papin zkonstruoval Papinův hrnec (tlakový hrnec).  

1689  Ve Švédsku byla založena společnost Husqvarna Vapenfabrik. 330 let 

1719  Prusko provedlo první evropské systematické sčítání lidu. 300 let 

1729  Jezuita Antonín Koniáš vydává seznam zakázaných knih. 290 let 

1789  Byly objeveny chemické prvky uran a zirkonium. 230 let 

1799  Na ruském Dálném Východě byla vědecky prozkoumána první zamrzlá mršina 
mamuta.  

220 let 

  
Německý chemik francouzského původů Franz Karl Achard vyrobil prvých     
10 liber a 30 lotů řepného cukru. 

 

1809  Josef Dobrovský vydal v Praze Zevrubnou mluvnici českého jazyka v níž položil 
gramatické základy novodobé spisovné češtiny. 

210 let 



11 

1819  Britové založili město Singapur. 200 let 

1829  
Robert Stephenson uvedl do provozu první prakticky využitelnou parní       
lokomotivu Rocket. 

190 let 

1849  J. B. Francis zkonstruoval vodní radiální přetlakovou turbínu. 170 let 

1869  Byl založen  smíchovský pivovar Staropramen. 150 let 

  Ruský spisovatel Lev Nikolajevič Tolstoj vydal román Vojna a mír.  

1879  
Jules Verne vydal romány Ocelové město, Číňanovy trampoty v Číně                 
a Vzbouřenci na lodi Bounty. 

140 let 

1889  Založení České obce sokolské. 130 let 

  
V Adamovských strojírnách byl podle plánů inženýra Siegfrieda Marcuse     
vyroben první automobil se čtyřtaktním motorem v českých zemích. 

 

  Karl Wittgenstein založil v Kladně Huť Poldi.  

  
Josef Svátek vydal poslední díl románu Paměti katovské rodiny Mydlářů          
v Praze. 

 

1899  Sigmund Freud vydal  Výklad snů. 120 let 

1919  Byla založena Zoologická zahrada Liberec – nejstarší ZOO v Česku. 100 let 

  Conrad Hilton založil Hilton Hotels Corporation.  

  
V Československu vešel v platnost Zákon o veřejných knihovnách obecních, 
známý jako 1. knihovní zákon. 

 

  Byl vyroben první prototyp Kaplanovy turbíny.  

1929  Byla dokončena dostavba Katedrály svatého Víta. 90 let 

  Stanice BBC zahájila pravidelné vysílání televize.  

1939  Byla založena firma Hewlett-Packard. 80 let 

1949  Zlín byl přejmenován na Gottwaldov. 70 let 

  Vznikl Svaz československé mládeže a Pionýr.  

  Emil Zátopek překonal poprvé světový rekord v běhu na 10 000 m.  

1959  Byla vybudována přehradní nádrž Lipno. 60 let 

1969  Na farmě poblíž amerického města Bethel proběhl hudební festival             
Woodstock. 

50 let 

1979  Byl vyvinut kompaktní disk. 40 let 

1999   11 členů EU  přijalo společnou měnu Euro. 20 let 

  
Poprvé byla udělena cena Bludný balvan, která se uděluje za pseudovědeckou 
činnost. 

 

2009  Česká republika se na půl roku stala předsednickou zemí Rady Evropské unie. 10 let 

  Slovenská republika přešla na společnou evropskou měnu – euro.  

    

    

  LEDEN  

    

3.1.1949  
Narodil se Michael Žantovský, překladatel z angličtiny, spisovatel, textař,   
politik a diplomat. 

70 let 

4.1.1859  Narodil se Karel Václav Rais, spisovatel. 160 let 

6.1.1829  Zemřel Josef Dobrovský, český spisovatel a filolog. 190 let 

7.1.1769  Narodil se Antonín Jaroslav Puchmajer, spisovatel. 250 let 

12.1.1949  Narodil se Haruki Murakami, japonský spisovatel a překladatel. 70 let 

15.1.1559  Alžběta I. byla korunována anglickou královnou. 460 let 

16.1.1969  Na Václavském náměstí v Praze se upálil student Jan Palach. 50 let 



12 

17.1.1899  Narodil se Al Capone, americký šéf organizovaného zločinu. 120 let 

18.1.1409  Král Václav IV. vydal Dekret kutnohorský. 610 let 

19.1.1839  Narodil se Paul Cézanne, francouzský malíř. 180 let 

20.1.2009  
Barack Obama se stal prvním afroamerickým prezidentem Spojených států 
amerických. 10 let 

22.1.1869  Narodil se Grigorij Jefimovič Rasputin, ruský mystik. 150 let 

23.1.1789  
Zemřel John Cleland, anglický spisovatel, autor prvního pornografického    
románu. 230 let 

23.1.1989  Zemřel Salvador Dalí, katalánský surrealistický malíř. 30 let 

23.1.1999  Zemřel Jaroslav Foglar, spisovatel. 20 let 

24.1.1859  
Dunajská knížectví Moldavsko a Valašsko se sjednotila pod názvem Rumunsko 
v jeden stát. 160 let 

27.1.1939  Českoslovesnká vláda rozhodla o propuštění Židů ze státní služby ČSR. 80 let 

28.1.1919  Byla založena brněnská Masarykova univerzita. 100 let 

29.1.1829  Narodil se František Karel Kolár, český herec, režisér a výtvarník. 190 let 

30.1.1889  Korunní princ Rudolf spáchal sebevraždu na zámku Mayerling. 130 let 

    

    

  ÚNOR  

    

2.2.1709  
Byl zachráněn trosečník Alexander Selkirk, předloha pro postavu Robinsona 
Crusoe spisovatele Daniela Defoe. 

340 let 

2.2.1989  V Československu byla vykonána poslední poprava v české části republiky. 30 let 

4.2.1279  
Malý Václav II. Byl společně s matkou, královnou vdovou Kunhutou převezen     
na hrad Bezděz. 

740 let 

4.2.1789  
George Washington je zvolen prvním prezidentem Spojených států            
amerických. 

230 let 

6.2.1919  Byl založen Československý červený kříž. 100 let 

7.2.1869  Narodil se Jindřich Šimon Baar, kněz, básník a spisovatel. 150 let 

10.2.1929  Narodil se František Nepil, spisovatel. 90 let 

13.2.1769  Narodil se Ivan Andrejevič Krylov, ruský autor bajek. 250 let 

14.2.1779  
Mořeplavec a objevitel James Cook byl zabit na Havaji při potyčce                     
s domorodci. 

240 let 

15.2.1739  
Narodil se Charles-Henri Sanson, francouzský kat, který popravil krále        
Ludvíka XVI.,Georgese Dantona či Maximiliena Robespierra. 

280 let 

17.2.1909  Zemřel Geronimo, apačský náčelník. 110 let 

20.2.1869  
Narodil se Rudolf Jedlička, lékař a mecenáš. Na jeho popud byl založen            
v Praze Ústav pro péči o matku a dítě. 

150 let 

23.2.1899  Narodil se  Erich Kästner, německý novinář a spisovatel . 120 let 

25.2.1919  Byla uzákoněna koruna československá jako měna Československé republiky. 100 let 

26.2.1469  
Kapituloval uherský král Matyáš Korvín, obležený vojsky českého krále         
Jiřího z Poděbrad u Vilémova. 

550 let 

26.2.1869  Narodila se Naděžda Krupská, manželka V. I. Lenina. 150 let 

27.2.1769  Narodil se Juraj Palkovič, slovenský básník, novinář, pedagog. 250 let 

27.2.1849  Narodil se Václav Beneš Třebízský, spisovatel a kněz . 170 let 

    



13 

    

  BŘEZEN  

    

6.3.1869  
Ruský chemik Dmitrij Ivanovič Mendělejev publikoval Periodický zákon,      
známý dnes ve formě Periodické tabulky. 

150 let 

7.3.1799  Narodil se František Ladislav Čelakovský, básník a překladatel. 220 let 

7.3.1999  Zemřel Stanley Kubrick, kultovní americký režisér. 20 let 

11.3.1969  Zemřel John Wyndham, britský spisovatel sci-fi. 50 let 

12.3.1999  Česká republika se stala členem NATO. 20 let 

14.3.1879  Narodil se Albert Einstein, teoretický fyzik. 140 let 

15.3.1939  Německá okupace českých zemí, obsazení Čech a Moravy. 80 let 

16.3.1789  Narodil se  Georg Simon Ohm, německý fyzik.  230 let 

18.3.1869  Narodil se Neville Chamberlain, britský státník. 150 let 

19.3.1729  Byl svatořečen Jan Nepomucký. 290 let 

21.3.1839  Narodil se Modest Petrovič Musorgskij, ruský skladatel a klavírista. 180 let 

24.3.1899  
Narodil se Rudolf Antonín Dvorský, hudební skladatel, kapelník, klavírista, 
zpěvák a herec. 

120 let 

25.3.1929  Zemřel Otokar Březina, český básník. 90 let 

26.3.1849  Narodil se Armand Peugeot, průmyslník, průkopník automobilismu. 170 let 

26.3.1959  Zemřel Raymond Chandler, americký spisovatel. 60 let 

29.3.1899  U Polné byla zavražděna Anežka Hrůzová, počátek aféry zvané hilsneriáda. 120 let 

    

    

  DUBEN  

    

1.4.1979  V Československu byl zaveden letní čas. 40 let 

5.4.1989  Zemřel Karel Zeman, filmový režisér, výtvarník, loutkář. 30 let 

6.4.1199  Zemřel Richard I. Lví srdce , anglický král. 820 let 

6.4.1849  
Zemřel Jan Svatopluk Presl, přírodovědec, spoluzakladatel české odborné   
terminologie přírodních věd. 

170 let 

10.4.1919  Zemřel Emiliano Zapata, mexický revolucionář. 100 let 

11.4.1769  
Narodil se František Vladislav Hek, buditel, spisovatel a předobraz Jiráskova  
F. L. Věka. 

250 let 

16.4.1889  Narodil se Charlie Chaplin, slavný světový filmový tvůrce. 130 let 

16.4.1919  Byl schválen zákon o pozemkové reformě. 100 let 

20.4.1769  Zemřel Pontiac, indiánský náčelník, vůdce protibritského povstání. 250 let 

22.4.1509  Jindřich VIII. nastupil na britský trůn. 510 let 

22.4.1899  Narodil se Vladimir Nabokov, ruský spisovatel. 120 let 

1.4.1619  Narodil se Bedřich Bridel, český misionář, spisovatel a básník. 400 let 

25.4.1719  Daniel Defoe vydal román Robinson Crusoe. 300 let 

    

    

  KVĚTEN  

    

2.5.1519  Zemřel Leonardo da Vinci, umělec a učenec. 500 let 

2.5.1859  Narodil se Jerome Klapka Jerome, anglický spisovatel. 160 let 

2.5.1729  Narodila se Kateřina Veliká, ruská carevna. 290 let 



14 

3.5.1469  
Narodil se Niccolo Machiavelli, italský politik, diplomat, spisovatel, historik     
a vojenský teoretik. 

550 let 

5.5.1949  Byla založena Rada Evropy. 70 let 

6.5.1879  
Narodil se Bedřich Hrozný, orientalista, který rozluštil jazyk starověkých    
Chetitů. 

140 let 

7.5.1919  Narodila se Eva Perónová, první dáma Argentiny. 100 let 

10.5.1899  Narodil se Fred Astaire, americký zpěvák, herec, choreograf a tanečník. 120 let 

11.5.1889  
Klub českých turistů vytyčil svou první českou turisticky značenou cestu         
ze Štěchovic ke Svatojánským proudům. 

120 let 

15.5.1969  Vyšlo první číslo komiksového časopisu Čtyřlístek. 50 let 

17.5.1989  Zemřel Ota Hofman, spisovatel a scenárista. 30 let 

18.5.1879  Narodil se Gustav Frištenský, zápasník. 140 let 

19.5.1909  Narodil se Nicholas Winton, britský makléř zachránce židovských dětí. 110 let 

20.5.1799  Narodil se Honoré de Balzac, francouzský romanopisec. 220 let 

22.5.1859  Narodil se Arthur Conan Doyle, britský spisovatel. 160 let 

22.5.1929  Narodil se Jaroslav Dietl, scenárista, dramatik a dramaturg. 90 let 

24.5.1819  Narodila se královna Viktorie, britská královna a indická císařovna. 200 let 

25.5.1849  
Narodil se František Ženíšek, český malíř, jeden z autorů výzdoby Národního 
divadla v Praze. 

170 let 

28.5.1849  Zemřela Anne Brontëová, anglická spisovatelka. 170 let 

30.5.1909  Narodil se  Benny Goodman, „Král swingu“. 110 let 

    

    

  ČERVEN  

    

    

4.6.1949  
Zemřela Sigrid Undsetová, norská spisovatelka, nositelka Nobelovy ceny        
za literaturu. 

70 let 

6.6.1599  Narodil se Diego Velázquez, španělský malíř. 420 let 

6.6.1799  Narodil se Alexandr Sergejevič Puškin, ruský básník, prozaik a dramatik. 220 let 

8.6.1949  Byl publikován román 1984 anglického spisovatele George Orwella. 70 let 

11.6.1939  Ludvík Svoboda byl pověřen československým konzulátem v Krakově řízením 
československé vojenské jednotky. 

80 let 

12.6.1869  Emil Škoda odkoupil plzeňskou strojírnu. 150 let 

13.6.1909  Narodil se Vladimír Neff, spisovatel. 110 let 

14.6.1949  Narodil se Bořek Šípek, výtvarník, architekt a designér. 70 let 

17.6.1909  Narodil se Karel Höger, herec. 110 let 

21.6.1939  Říšský protektor vydal výnos o zavedení Norimberských zákonů v českých  
zemích. 

80 let 

22.6.1949  Narodila se Helena Třeštíková, česká režisérka a pedagožka. 70 let 

23.6.1959  Zemřel Boris Vian, francouzský spisovatel a hudebník. 60 let 

24.6.1519  Zemřela Lucrezia Borgia, dcera kardinála Rodriga de Borja, pozdějšího papeže 
Alexandra VI. 

500 let 



15 

25.6.1609  Zemřel Julio Caesar, prvorozený nemanželský syn císaře Rudolfa II. a hraběnky 
Kateřiny Stradové. 

410 let 

27.6.1929  Narodila se Jarmila Šuláková, moravská folklórní zpěvačka. 90 let 

28.6.1919  Byla podepsána Versailleská mírová smlouva. 100 let 

    

    

  ČERVENEC  

    

2.7.1849  Zemřel Áron Gábor, národní hrdina Maďarské revoluce. 170 let 

2.7.1919  První úspěšný přelet Atlantiku vzducholodí. 100 let 

2.7.1999  Zemřel Mario Puzo, americký spisovatel. 20 let 

5.7.1889  Narodil se Jean Cocteau, francouzský básník. 130 let 

8.7.1839  Narodil se John D. Rockefeller, americký průmyslník.  160 let 

9.7.1609  Rudolf II. vydává Majestát potvrzující náboženskou svobodu v Čechách. 410 let 

9.7.1819  Narodil se Elias Howe, americký vynálezce šicího stroje. 200 let 

10.7.1509  Narodil se Jan Kalvín, švýcarský teolog, zakladatel kalvinismu. 510 let 

13.7.1399  
Zemřel Petr Parléř, stavitel katedrály sv. Víta, Karlova mostu                               
a kostela sv. Barbory v Kutné Hoře. 

620 let 

14.7.1789  
V  Paříži došlo k útoku na Bastilu. Tento den je považován za počátek        
Francouzské revoluce. 

230 let 

14.7.1889  V Paříži vznikla Druhá internacionála. 130 let 

14.7.1939  Narodil se Karel Gott, zpěvák. 80 let 

15.7.1099  Křižáci dobyli Jeruzalém. 920 let 

16.7.1979  V Liberci byla dokončena výstavba Obchodního domu Ještěd. 40 let 

21.7.1479  
Byla uzavřena Olomoucká smlouva mezi Vladislavem Jagellonským                   
a Matyášem Korvínem. 

540 let 

21.7.1969  Astronaut Neil Armstrong vstoupil jako první člověk na povrch Měsíce. 50 let 

22.7.1919  Narodila se Věra Adlová, spisovatelka, překladatelka. 100 let 

25.7.1909  Louis Blériot jako první přeletěl Lamanšský průliv. 110 let 

28.7.1909  Narodila se Aenne Burdová, německá „Královna odívání“. 110 let 

30.7.1419  První pražská defenestrace -  začátek husitské revoluce. 600 let 

    

    

  SRPEN  

    

1.8.1879  Zemřel Václav Babinský, loupežník. 140 let 

8.8.1689  Narodil se Václav Vavřinec Reiner, barokní malíř. 330 let 

8.8.1709  Poprvé vzlétl horkovzdušný balon.  310 let 

8.8.1929  Odstartovala vzducholoď Graf Zeppelin L. Z. k prvnímu letu kolem Země. 90 let 

11.8.1769  Narodil se Joachim Barrande, francouzský paleontolog činný v Čechách. 250 let 

12.8.1899  Narodil se Josef Věromír Pleva, český spisovatel pro děti a mládež. 120 let 

13.8.1899  Narodil se Alfred Hitchcock, britský a americký filmový režisér. 120 let 

14.8.1839  Louis Daguerre si nechal v Anglii patentovat vynález daguerrotypie. 180 let 

15.8.1769  Narodil se Napoleon Bonaparte, francouzský vojevůdce a císař. 250 let 

16.8.1419  Zemřel Václav IV., český král. 600 let 

16.8.1949  Zemřela Margaret Mitchellová, americká spisovatelka. 70 let 

19.8.1919  Afghánistán se stal nezávislým. 100 let 

24.8.1929  Narodil se Jásir Arafat, prezident Palestinské autonomie. 90 let 



16 

24.8.1999  Zemřel Jan Anastáz Opasek, římskokatolický duchovní, teolog. 20 let 

26.8.1789  Francouzské Národní shromáždění přijalo Prohlášení práv člověka a občana. 230 let 

28.8.1749  
Narodil se Johann Wolfgang von Goethe, německý spisovatel, přírodovědec   
a filozof.  

270 let 

28.8.1959  Zemřel  Bohuslav Martinů, hudební skladatel. 60 let 

    

    

  ZÁŘÍ  

    

1.9.1689  Narodil se Kilián Ignác Dientzenhofer, český architekt. 330 let 

1.9.1939  Napadení Polska Německem, začátek druhé světové války. 80 let 

5.9.1919  Zemřel Vasilij Ivanovič Čapajev, sovětský vojevůdce z Ruské občanské války. 100 let 

7.9.1899  Zemřela Karolína Světlá, česká spisovatelka. 120 let 

8.9.1839  Narodil se Antonín Petrof, český podnikatel, zakladatel firmy Petrof. 180 let 

10.9.1919  
Na základě Malé smlouvy St. Germainské se Podkarpatská Rus stává součástí 
Československa. 

100 let 

12.9.1899  V Kutné Hoře byl zahájen proces s Leopoldem Hilsnerem v rámci hilsneriády. 120 let 

14.9.1769  Narodil se Alexander von Humboldt, německý přírodovědec a geograf. 250 let 

14.9.1849  Narodil se Ivan Petrovič Pavlov, ruský fyziolog a psycholog. 170 let 

15.9.1859  Papež Pius IX. blahořečil Jana Sarkandra. 160 let 

15.9.1859  Zemřel Václav Kliment Klicpera, spisovatel a dramatik. 160 let 

16.9.1889  Narodila se Mercédès Jellinek, dívka, jejíž jméno inspirovalo pojmenování     
automobilů Mercedes-Benz. 

130 let 

17.9.1179  
Zemřela  Hildegarda z Bingenu, německá mystička, přírodovědkyně, léčitelka 
hudební skladatelka a spisovatelka, členka benediktinskeho řádu a zakladatel-
ka kláštera na Rupertsbergu u Bingenu. 

840 let 

20.9.1979  Zemřel Ludvík Svoboda, československý generál a prezident. 40 let 

23.9.1939  Zemřel  Sigmund Freud, rakouský lékař, zakladatel psychoanalýzy. 80 let 

25.9.1899  Narodil se Ondřej Sekora, český spisovatel, žurnalista, kreslíř a entomolog.  120 let 

26.9.1329  Narodila se Anna Falcká, česká a římská královna , druhá manželka krále    
Karla IV.  

690 let 

24.9.1739  Narodil se Grigorij Potěmkin, ruský šlechtic, kterého známe ze rčení            
potěmkinské vesnice. 

280 let 

29.9.1829  V Londýně byl založen Scotland Yard. 190 let 

    

    

  ŘÍJEN  

    

1.10.1949  Narodil se André Rieu, nizozemský houslista, skladatel, kapelník. 70 let 

2.10.1999  Byla podepsána Amsterdamská smlouva Evropské Unie. 20 let 

5.10.1919  Narodil se Vojtěch Zamarovský, slovenský historik a spisovatel. 100 let 

5.10.1969  Ve Velké Británii měl premiéru komediální seriál Monty Python's Flying      
Circus. 

50 let 

7.10.1959  Byla poprvé vyfotografována odvrácená strana Měsíce. 60 let 

17.10.1849  Zemřel Fryderyk Chopin, polský hudební skladatel. 170 let 



17 

18.10.1599  Zemřel  Daniel Adam z Veleslavína, český spisovatel a vydavatel. 420 let 

20.10.1859  Narodil se John Dewey, americký filozof, pedagog, psycholog a reformátor 
vzdělávání. 

180 let 

21.10.1929  Narodila se Ursula K. Le Guinová, americká spisovatelka. 90 let 

21.10.1969  Zemřel Jack Kerouac, americký spisovatel. 50 let 

23.10.1939  Zemřel Zane Grey, americký spisovatel westernů. 80 let 

24.10.1639  
Švédské vojsko vypálilo celou Zbraslav i s klášterem. Byly zničeny náhrobní 
kameny přemyslovských hrobů. 

380 let 

24.10.1929  Krach na newyorské burze odstartoval velkou hospodářskou krizi. 90 let 

26.10.1759  Narodil se Georges Jacques Danton, jeden z vůdců francouzské revoluce. 260 let 

27.10.1999  
Zemřela Štěpánka Haničincová, herečka, scenáristka, dramaturgyně                 
a televizní moderátorka. 

20 let 

30.10.1949  Narodil se Michal Ajvaz, český básník, překladatel a spisovatel. 70 let 

31.10.1879  Narodil se Karel Hašler, herec, skladatel, spisovatel, dramatik a režisér. 140 let 

31.10.1929  Narodil se Bud Spencer, italský herec. 90 let 

    

    

  LISTOPAD  

    

3.11.1919  Narodila se  Květa Legátová, spisovatelka. 100 let 

3.11.2009  Český prezident Václav Klaus podepsal Lisabonskou smlouvu. 10 let 

7.11.1879  
Narodil se Lev Davidovič Trockij, bolševický revolucionář a marxistický        
teoretik.  

140 let 

9.11.1799  Generál Bonaparte provedl v Paříži státní převrat. 220 let 

9.11.1989  Pád Berlínské zdi. 30 let 

10.11.1759  Narodil se  Friedrich Schiller, německý spisovatel, básník, dramatik. 260 let 

10.11.1969  V americké televizi byl odvysílán první díl dětského pásma Sesame Street. 50 let 

11.11.1549  
Jiří Melantrich z Aventina dokončil tisk prvního vydání své Bible, později     
známé jako Bible Melantrichova či Melantriška. 

470 let 

11.11.1599  
Narodil se  Ottavio Piccolomini, italský generál, velitel tělesné stráže           
Albrechta z Valdštejna. 

420 let 

12.11.1929  Narodil se Michael Ende, německý spisovatel. 90 let 

12.11.1989  Byla kanonizována Anežka Česká 30 let 

17.11.1749  
Narodil se Nicolas Appert, pařížský cukrář, který vynalezl konzervu                    
a bujónovou kostku.  

270 let 

17.11.1869  Suezský průplav byl otevřen pro dopravu. 150 let 

17.11.1939  
Byly uzavřeny české vysoké školy, vedoucí představitelé vysokoškoláků byli 
zatčeni a popraveni. 

80 let 

17.11.1989  Začala Sametová revoluce. 30 let 

18.11.1629  Po dostavění byl vysvěcen chrám sv. Petra v Římě. 390 let 

22.11.1819  
Narodila se George Eliot, vlastním jménem Mary Ann Evansová, anglická    
spisovatelka. 

200 let 

23.11.1879  Narodil se Leopold Procházka, spisovatel a jeden z prvních českých buddhistů.  140 let 

24.11.1859  Charles Darwin zveřejnil svou převratnou práci O původu druhů. 160 let 

29.11.1839  
Zemřela Kateřina Vilemína Zaháňská, slezská šlechtična a politička, paní   
kněžna z Babičky B. Němcové. 

180 let 

29.11.1909  Narodil se Adolf Zábranský, malíř, grafik a ilustrátor. 110 let 

    



18 

    

  PROSINEC  

    

3.12.1919  Zemřel Auguste Renoir, francouzský malíř. 100 let 

7.12.1579  
Narodil se Ladislav Velen ze Žerotína, moravský šlechtic, vůdce bělohorského 
odboje na Moravě, rada a vojenský komisař dánského krále a vojenský velitel 
Opavy. 

440 let 

4.12.1679  Zemřel Thomas Hobbes, anglický filozof. 340 let 

5.12.1839  
Narodil se George Armstrong Custer, velitel kavalerie armády Spojených    
států. 

180 let 

10.12.1959  
Jaroslav Heyrovský převzal Nobelovu cenu za chemii za objev a rozpracování 
analytické polarografické metody. 

60 let 

12.15.1929  Narodil se John James Osborne, anglický dramatik. 90 let 

17.12.1989  Začal se vysílat seriál Simpsonovi. 30 let 

20.12.1829  Narodil se Pavol Markovič, slovenský spisovatel, a evangelický kněz. 190 let 

21.12.1549  Zemřela Markéta Navarrská, navarrská královna a spisovatelka.  470 let 

26.12.1969  
Zemřel Jiří Šlitr, hudební skladatel, instrumentalista, zpěvák, herec                    
a výtvarník. 

50 let 

28.12.1849  Narodil se Herbert von Bismarck, německý politik. 170 let 

29.12.1989  Ve Vladislavském sále Pražského hradu byl 9. československým prezidentem 
jednomyslně zvolen Václav Havel. 

30 let 

30.12.1969  Zemřel  Jiří Trnka, výtvarník a režisér animovaných filmů. 50 let 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



19 

   

  MEZINÁRODNÍ DNY 

   

27. leden 2019  Mezinárodní den památky obětí holocaustu 

4. únor 2019  Světový den boje proti rakovině 

6. únor 2019  Mezinárodní den nulové tolerance ženské obřízce 

11. únor 2019  Mezinárodní den žen a dívek ve vědě 

13. únor 2019  Světový den rádia 

20. únor 2019  Světový den sociální spravedlnosti 

21. únor 2019  Mezinárodní den mateřského jazyka 

3. březen 2019  Světový den divoké přírody 

8. březen 2019  Mezinárodní den žen 

20. březen 2019  Mezinárodní den štěstí 

20. březen 2019  Světový den frankofonie 

21. březen 2019  Světový den Downova syndromu 

21. březen 2019  Světový den poezie 

21. březen 2019  Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace 

21. březen 2019  Mezinárodní den lesů 

22. březen 2019  Světový den vody 

23. březen 2019  Světový den meteorologie 

24. březen 2019  Světový den boje proti tuberkulóze 

24. březen 2019  
Mezinárodní den za právo na pravdu o hrubém porušování lidských práv                
a na důstojnost obětí 

25. březen 2019  Mezinárodní den památky obětí otroctví a transatlantického obchodu s otroky 

25. březen 2019  Mezinárodní den solidarity se zadržovanými a nezvěstnými členy mírových misí 

2. duben 2019  Světový den zvýšení povědomí o autismu 

4. duben 2019  Mezinárodní den proti nášlapným minám 

6. duben 2019  Mezinárodní den sportu za rozvoj a mír 

7. duben 2019  Světový den zdraví 

12. duben 2019  Mezinárodní den kosmonautiky 

20. duben 2019  Den čínského jazyka 

21. duben 2019  Světový den kreativity a inovace 

22. duben 2019  Mezinárodní den Země 

23. duben 2019  Světový den knihy a autorského práva 

23. duben 2019  Den anglického jazyka 

23. duben 2019  Den španělštiny 

25. duben 2019  Světový den boje proti malárii 

26. duben 2019  Světový den duševního vlastnictví 

26. duben 2019  Mezinárodní den připomínky černobylského neštěstí 

28. duben 2019  Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

30. duben 2019  Mezinárodní den jazzu 

2. května 2019  Světový den tuňáka 

3. květen 2019  Mezinárodní den svobody tisku 

8.-9.květen 2019  Vzpomínkový den na ty, kdo ztratili svůj život během druhé světové války 

11. květen 2019  Světový den ptačí migrace 



20 

15. květen 2019  Mezinárodní den rodiny 

17. květen 2019  Světový den telekomunikací a informační společnosti 

21. květen 2019  Světový den kulturní rozmanitosti (Světový den kulturního rozvoje) 

22. květen 2019  Mezinárodní den biologické rozmanitosti 

29. květen 2019  Mezinárodní den příslušníků mírových operací OSN 

31. květen 2019  Světový den bez tabáku 

1. červen 2019  Světový den rodičů 

4. červen 2019  Mezinárodní den dětí, které se staly obětí agrese 

5. červen 2019  Světový den životního prostředí 

6. červen 2019  Den ruského jazyka 

8. červen 2019  Světový den oceánů 

12. červen 2019  Světový den proti dětské práci 

13. červen 2019  Mezinárodní den proti násilí na albínech 

14. červen 2019  Světový den dárců krve 

15. červen 2019  Světový den proti násilí na seniorech 

16. června 2019  Mezinárodní den zasílání příjmů rodinám 

17. června 2019  Mezinárodní den proti rozšiřování pouští a sucha 

18. červen 2019  Den udržitelné gastronomie 

19. června 2019  Mezinárodní den pro odstranění sexuálního násilí v konfliktu 

20. červen 2019  Světový den uprchlíků 

21. červen 2019  Mezinárodní den jógy 

23. červen 2019  Den OSN pro veřejné služby 

23. červen 2019  Mezinárodní den vdov 

25. červen 2019  Den námořníků 

26. červen 2019  
Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a nezákonnému obchodování             
s nimi 

26. červen 2019  Mezinárodní den podpory obětem násilí (mučení) 

27. červen 2019  Den mikro-, malých a středních podniků 

30. červen 2019  Mezinárodní den asteroidů 

7. červenec 2019  Mezinárodní den družstev 

11. červenec 2019  Světový den populace 

15. červenec 2019  Světový den dovednosti mládeže 

18. červenec 2019  Mezinárodní den Nelsona Mandely 

28. červenec 2019  Světový den boje proti žloutence 

30. červenec 2019  Mezinárodní den přátelství 

30. červenec 2019  Světový den boje proti obchodování s lidmi 

9. srpen 2019  Mezinárodní den původního obyvatelstva 

12. srpen 2019  Mezinárodní den mládeže 

19. srpen 2019  Světový den humanitárních pracovníků 

23. srpen 2019  Mezinárodní den památky obětí obchodu s otroky 

29. srpen 2019  Mezinárodní den proti jaderným zkouškám 

30. srpen 2019  Mezinárodní den obětí násilného zmizení 

5. září 2019  Mezinárodní den charity 

8. září 2019  Mezinárodní den gramotnosti 

10. září 2019  Světový den prevence sebevražd 

12. září 2019  Den OSN pro spolupráci jih-jih 

15. září 2019  Mezinárodní den demokracie 



21 

21. září 2019  Mezinárodní den míru 

26. září 2019  Mezinárodní den za úplné odstranění jaderných zbraní 

27. září 2019  Světový den cestovního ruchu (Světový den turismu) 

28. září 2019  Světový den boje proti vzteklině 

30. září 2019  Mezinárodní den překladu 

1. říjen 2019  Mezinárodní den seniorů 

2. říjen 2019  Mezinárodní den nenásilí 

5. října 2019  Světový den učitelů 

9. říjen 2019  Světový den pošty 

10. říjen 2019  Světový den duševního zdraví 

11. říjen 2019  Mezinárodní den dívek 

13. říjen 2019  Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 

15. říjen 2019  Světový den žen žijících na venkově 

16. říjen 2019  Světový den výživy 

17. říjen 2019  Mezinárodní den za odstranění chudoby 

24. říjen 2019  Den Spojených národů 

24. říjen 2019  Světový den pro rozvoj informací 

27. říjen 2019  Světový den audiovizuálního dědictví 

31. říjen 2019  Světový den měst 

2. listopad 2019  Mezinárodní den k ukončení beztrestnosti za zločiny proti novinářům 

5. listopad 2019  Světový den připomenutí následků tsunami 

6. listopad 2019  
Mezinárodní den prevence ničení životního prostředí v průběhu válek                     
a ozbrojených konfliktů 

10. listopad 2019  Světový den vědy pro mír a rozvoj 

14. listopad 2019  Světový den diabetiků 

16. listopad 2019  Mezinárodní den tolerance 

19. listopad 2019  Světový den WC 

20. listopad 2019  Den industrializace Afriky 

20. listopad 2019  Celosvětový den dětí 

21. listopad 2019  Světový den televize 

25. listopad 2019  Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na ženách 

29. listopad 2019  Mezinárodní den solidarity s lidem Palestiny 

1. prosinec 2019  Světový den boje proti AIDS 

2. prosinec 2019  Mezinárodní den boje za vymýcení otroctví 

3. prosinec 2019  Mezinárodní den lidí se zdravotním postižením 

5. prosince 2019  Světový den půdy 

5. prosinec 2019  Mezinárodní den dobrovolníků 

7. prosinec 2019  Mezinárodní den civilního letectví 

9. prosinec 2019  
Mezinárodní den uctění památky a důstojnosti obětí zločinu genocidy a prevenci 
této trestné činnosti 

9. prosinec 2019  Mezinárodní den proti korupci 

10. prosinec 2019  Den lidských práv 

11. prosinec 2019  Mezinárodní den hor 

12. prosinec 2019  Mezinárodní den neutrality 

18. prosinec 2019  Mezinárodní den migrantů 

18. prosinec 2019  Den arabštiny 

20. prosinec 2019  Mezinárodní den lidské solidarity 



22 

 

Kalendárium 2019 
Významná historická, kulturní a regionální výročí roku 2019 

Podle Wikipedie, otevřené encyklopedie, International Days United Nations a databáze 
Regionální autority Městské knihovny Česká Lípa zpracovala Světlana Michalová 

Vydala Městská knihovna Česká Lípa v roce 2019 


